1.000 profissionais, o que comprova a existência de cargos vagos, a serem ocupados conforme
necessidade.
4.5.  Em contrapartida, a oferta de ensino em Tempo Integral foi ampliada,
especialmente nos últimos 3 (três) anos, fazendo com que a universalização chegasse a 512
(quinhentas e doze) escolas da Rede Estadual, com o claro aumento do tempo de permanência
dos alunos nas unidades escolares e, consequentemente, da demanda de professores para
ministrar os componentes curriculares;
4.6. A revolução educacional pela qual a Rede Estadual passa tem como elemento